2. Un voleur surpris de jour, la loi des douze tables n'a permis de le tuer que s'il se défend avec une arme. Par le nom d'arme on entend une épée, un bâton, une pierre, et enfin tout ce que l'on a pour nuire.

3. Comme l'action de vol tend à la poursuite de la peine, tandis que la condiction et la revendication vont au recouvrement de la chose, il paroît que la chose étant recouvrée, on n'en a pas moins l'action de vol toute entière, mais que la revendication et la condiction sont éteintes : comme dans l'espèce contraire, après qu'on a payé la peine du double ou du quadruple, la revendication et la condiction restent entières.

4. Celui qui a prêté sciemment des instrumens pour briser une porte ou une armoire, ou qui a prêté sciemment une échelle pour monter, quoique dans le principe il n'ait donné aucun conseil pour voler, cependant est coupable de vol.

5. Si un tuteur qui gère les affaires, ou un curateur, a transigé avec le voleur, l'action de vol s'éteint.

57. *Ulpian au liv. 3 des Disputes.*

Lorsqu'un créancier emporte la chose qui lui est engagée, il ne paroît pas la déplacer pour vol, mais s'emparer de son gage.

58. *Julien au liv. 22 du Digeste.*

Quelquefois le voleur, même sans être dégagé de l'obligation de sa peine, dans certains cas est obligé de nouveau, en sorte

56. *Gaius lib. 13 ad Edictum provinciale.*

Si pignore creditor utatur, furti tenetur.

De pignore.

§. 1. Eum qui quid utendum accepit, si ipse alii commodaverit, furti obligari responsum est. Ex quo satis apparet furtum fieri, etsi quis usum alienæ rei in suum lucrum convertat : nec movere quem debet, quasi nihil lucri sui gratia faciat. Species enim lucri est, ex alieno largiri, et beneficii debitorem sibi adquirere. Undè et is furti tenetur, qui ideò rem amovet, ut eam alii donet.

De eo qui ex alieno largitur, vel usum rei alienæ in suum lucrum convertit.

§. 2. Furem interdum deprehensum non aliter occidere lex duodecim tabularum permisit, quam si telo se defendat. Teli autem appellatione et ferrum et fustis et lapis, et denique omne quod nocendi causa habetur, significatur.

De fure occidendo. De teli appellatione.

§. 3. Cum furti actio ad pœnæ persecutionem pertineat, conditio verò et vindicatio ad rei recuperationem, apparet recepta re, nihilominus salvam esse furti actionem : vindicationem verò et condictionem tolli : sicut ex diverso post solutionem dupli aut quadrupli pœnam, salva est vindicatio et conditio.

Differentia inter actionem, et condictionem vindicationemque.